120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

2023 às 09:00 horas, Auditório da Secretaria Municipal de Saúde. Endereço:
Av. Mendonça Furtado 2440- Bairro: Aldeia - CEP: 68040-050, Santarém/
PA. As informações complementares sobre esta licitação poderão ser obtidas
pelos interessados, pelos e-mail: licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br
O Edital na íntegra será publicado no site da Prefeitura Municipal de Santa-
rém: www.santarem.pa.gov.br. Celina da Silva Liberal - Presidente da
CPL/Portaria 082/2022.

Protocolo: 914796

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
AVISOS DE PRORROGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023-00002
O Município de São Domingos do Capim, em razão de alteração de cláu-
sulas editalícias, considerando que as alterações poderão afetar as elaboração
de proposta, fica devolvido o prazo inicialmente concedido nos termos do Art.
Art. 21, $ 4 da Lei 8.666/93, através da Presidente da CPL, torna público a
prorrogação do processo Licitatório do Tipo Menor Preço por item que versa
sobre a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO CIVIL, VISANDO A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA OSCA-
RINA FERREIRA, LOCALIZADA NA COMUNIDADE SÃO PEDRO DO ARIACAUA,
ZONA RURAL, EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA, DE ACOR-
DO COM PROJETO, MEMORIAL DISCRITIVO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS
QUE SÃO PARTES INSEPARÁVEIS DESSE EDITAL. Para o dia 31/03/2023 às
10:00 horas, continuando inalterados as demais informações.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 7.2023-00001-CP
O Município de São Domingos do Capim através da presidente da C.P.L.
torna público a abertura de processo Licitatório para a Chamada Pública para
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Es-
colar PNAE, no município de São Domingos do Capim, conforme especifica-
ções dos gêneros alimentícios. A abertura será no dia 06/04/2023 às 10:00
horas, na sala de reunião a Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada
na Av. Dr. Lauro Sodré, nº 206, bairro Centro, São Domingos do Capim/PA,
CEP: 68.635000, o edital estará disponível no mural de licitações do TCM,
portal da transparência desta municipalidade e na prefeitura municipal das
08h00min às 13h00min, de segunda a sexta-feira.

MARIA JOSE BASTOS DO AMARAL
PRESIDENTE DA CPL

Protocolo: 914797

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAILÂNDIA

.

RESOLUÇÃO CMAS Nº 02 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
Dispõe sobre a Aprovação do Demonstrativo Serviço/Programas do Governo
Federal Sistema Único de Assistência Social - SUAS Exercício 2021. O texto
integral da referida resolução encontra-se disponível para consulta no site
www.tailandia.pa.gov.br e Quadro de Avisos do Mural desta Prefeitura. Tailân-
dia - PA, 23 de fevereiro de 2023. ZILMAR BISPO TEIXEIRA-Presidente
do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS.

Protocolo: 914799

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA SANTA

.

MUNICÍPIO DE TERRA SANTA - PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0023/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023

Contratante: Fundo Municipal de Saúde - FMS, Contratada: LABORA-
TÓRIO PRO RISO EIRELI. Valor: R$ 189.700,00 Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA A CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTARIAS DESTINADAS AO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, que entre si celebram o Município de Terra
Santa. O prazo de vigência do Contrato é de 12 meses, com início na data de
06/03/2023 e encerramento em 06/03/2024.

Odair José Farias Albuquerque
Prefeito Municipal

Protocolo: 914800

MUNICÍPIO DE TERRA SANTA - PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato nº 0195/2022, TP nº 00002/22.
Contratante PMTS, Contratada: CONSTRUTORA OESTE LTDA. Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO, RE-
FORMAS E AMPLIAÇÕES DE ESCOLAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO.( RE-
FORMA DA ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO-COMUNIDADE JAUARUNA),
que entre si celebram o Município. O presente termo aditivo tem por objetivo
Prorrogação do prazo do contrato pelo periodo de 150 dias a contar de 06 de
dezembro de 2022.
Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato nº 0139/2022, TP nº 00001/22.
Contratante PMTS, Contratada: CONSTRUTORA OESTE LTDA. Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO, RE-
FORMAS E AMPLIAÇÕES DE ESCOLAS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO,
“LOTE 4: CONSTRUÇÃO DO BICICLETÁRIO E RESERVATÓRIO ELEVADO DA
ESCOLA PROF. RAIMUNDA DA COSTA BENTES - ZONA URBANA - MUNICÍPIO
DE TERRA SANTA/PA” que entre si celebram o Município. O presente termo
aditivo tem por objetivo Prorrogação do prazo do contrato pelo periodo de 150
dias a contar de 06 de dezembro de 2022.
Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato nº 0286/2022, Tomada de
Preço nº 00014/2022. Contratante PMTS, Contratada: PEREIRA E NO-
GUEIRA LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA DE RECONS-
TRUÇÃO DE 75,0 METROS DA CONTENÇÃO DA ORLA DE TERRA SANTA, que
entre si celebram o Município. O presente termo aditivo tem por objetivo o
reequilíbrio econômico -financeiro do valor contratual com acréscimo de R$
180.762,83, passando o contrato do valor total de R$ 2.181.792,51para o
valor total de R$ 2.362.555,34.

Odair José Farias Albuquerque-Prefeito Municipal
Protocolo: 914802

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCUMÃ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-018FMS

O Município de Tucumã, através da Secretaria Municipal de Saúde, por
intermédio da Comissão de Licitação, torna público que fará licitação às 09:00
horas do dia 28 de março de 2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº
9/2023-018FMS, tipo menor preço por item, cujo objeto é à eventual e futura
contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de gás medicinal (oxigê-
nio medicinal) destinada a atender as demandas da Secretaria Municipal de
Saúde de Tucumã-PA, de acordo com o que determina a legislação vigente, a
realizar-se no Portal de Compras Públicas, no site www.portaldecompraspu-
blicas.com.br. Informações Gerais: O edital está disponível na Rua do Café,
S/Nº, Setor Alto Morumbi, Tucumã/PA, das 07:30hs às 11:30hs e também
pelo e-mail: cpl2021pmt@gmail.com, bem como no site do TCM, no endereço
www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/. Tucumã - PA, 14 de março de 2023.
Aline Maria Magalhães Ferreira - Pregoeira.

Protocolo: 914803

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2023-00001. Objeto: execução
do projeto de Pavimentação de Vias Públicas no Município de Uruará-Pá, de
acordo com o termo de convênio nº 84671/2017. Celebrado entre a Prefeitura
Municipal de Uruará-Pá e a Superintendência do Desenvolvimento da Ama-
zonia - SUDAM. Vencedor: GALVÃO CONSTRUTORA & EMPREITEIRA - LTDA,
com o valor global de R$ 327.925,70(Trezentos e Vinte e Sete Mil, Novecentos
e Vinte e Cinco Reais e Setenta Centavos). Adjudica e Homologa a Licitação
na forma da Lei nº 8.666/93.

Protocolo: 914804

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VIGIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, cujo objeto
é Contratação de empresa especializada para prestar os serviços de trans-
porte escolar terrestre e fluvial aos estudantes da rede estadual de ensino do
Município de Vigia de Nazaré/PA, em observância ao artigo 24, inciso IV, da
Lei nº 8.666/93 e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos.
Nome da Contratada: COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE VIGIA - COO-
PERTRANSV, CNPJ: 25.134.584/0001-19. VALOR: R$329.773,40 (trezentos
e vinte e nove mil e setecentos e setenta e três reais e quarenta centavos).